
 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 23/02/2024 

 Oggetto:  Gestione diretta materia socio-assistenziale - terza tranche: determinazioni 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 23 (ventitre) del mese di febbraio alle ore 11.30, a seguito di 

regolare convocazione, si è riunita in modalità videoconferenza tramite l’applicativo Gotomeeting, 

l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Barberino Tavarnelle Davide Baroncelli Sindaco  X 

Figline Incisa V.no Giovanni di Fede Assessore delegato X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato X  

Impruneta Laura Cioni Assessore Delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco X  

Pelago Nicola Povoleri Sindaco X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

Rignano sull’Arno Federica Morandi Assessore Delegato X  

Rufina Vito Maida Sindaco  X 

San Godenzo Cleto Zanetti Assessore Delegato X  

San Casciano in Val di Pesa Roberto Ciappi Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

Azienda USL TC su 

delega del D.G. 

X  

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 



 

 

 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea n. 15/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione annualità 

2024; 

 

RICHIAMATI:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

 

VISTA la Delibera di Assemblea dei soci n. 8 del 12/05/2023, con la quale è stato approvato lo schema di 

accordo relativo al “Trasferimento delle risorse economiche destinate all’organizzazione e gestione diretta 

dei servizi di assistenza sociale ai sensi dell’art. 71 bis comma 3 lett. D) l.r.t. n. 40/05 e ss.mm.ii. […]” 

successivamente sottoscritto tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e tutti i Comuni consorziati; 

DATO ATTO CHE la sopra citata Delibera 8/2023 prevedeva il trasferimento delle risorse economiche 
destinate all’organizzazione della gestione diretta in tre tranches, al fine di garantire il corretto svolgimento 

di tutte le attività della SDS; 

CONSIDERATO CHE il trasferimento della terza e ultima tranche, pari al 20% dell’importo complessivo 
stanziato per l’annualità di gestione, può essere potenzialmente effettuato con due modalità differenti, ed in 

particolare: 
a) Trasferire in un’unica soluzione, entro il 28 febbraio 2024, tutta la quota a saldo per l’anno 2023; 

 

b) Trasferire solo la quota a saldo necessaria per coprire le spese effettivamente sostenute dalla SDS per 

la gestione diretta nella seconda metà del 2023. 

PRESO ATTO CHE, come riferito dagli Uffici amministrativi della Società della Salute e dei Poli 
amministrativi Chianti e Valdarno Valdisieve al momento, non è possibile avere un quadro puntuale delle 

spese effettivamente sostenute nella seconda metà del 2023 per la gestione diretta da parte della SDS; 

VISTA la proposta del Direttore di adottare il seguente approccio: 

 Trasferire in un’unica soluzione la terza e ultima tranche riferita all’annualità 2023, pari al 20%; 

 Attendere l’approvazione del nuovo bilancio da parte della SDS, prevista per la fine di giugno 2024, 

così da avere un quadro puntuale e corretto delle spese sostenute nella seconda metà del 2023. 

 Una volta approvato il nuovo bilancio della SDS, trasferire la seconda tranche riferita all’annualità 

2024 decurtando da essa le somme accertate quale avanzo della gestione diretta nella seconda metà 

del 2023; 

 



 

 

 

 

3 

VALUTATO CHE questa tipologia di approccio comporterà minori versamenti nel 2024 da parte dei 

Comuni;  
 

RITENUTO pertanto, nell’ottica di adottare un comportamento uniforme per tutti i Comuni del Consorzio, 

di approvare la proposta del Direttore della Società della Salute sopra descritta, in variazione all’accordo 

approvato; 

 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare la proposta di gestione diretta della materia socio-assistenziale, relativamente al 

conferimento della terza tranche, ed in particolare: 

- Trasferire in un’unica soluzione la terza e ultima tranche riferita all’annualità 2023, pari al 20%; 

- Attendere l’approvazione del nuovo bilancio da parte della SDS, prevista per la fine di giugno 2024, così 

da avere un quadro puntuale e corretto delle spese sostenute nella seconda metà del 2023. 

- Una volta approvato il nuovo bilancio della SDS, trasferire la seconda tranche riferita all’annualità 2024 

decurtando da essa le somme accertate quale avanzo della gestione diretta nella seconda metà del 2023; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

5. di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

       IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Casini                                                                         Simone Naldoni

 

 

 

 


